et lui menèrent à l'envi un genre de vie tout apostolique.
R7. J'ai trouvé, p. [117].

LEÇON V.

PAR la prédication de la divine doctrine à l'appui de laquelle vinrent de nombreux miracles, et par l'exemple de sa vie, il gagna si bien les insulaires, qu'il amena la plupart d'entre eux et, finalement, le roi lui-même à embrasser le christianisme. Il le purifia par le saint baptême ainsi qu'un grand nombre des gens de son entourage, à la grande joie de la reine Berthe qui était chrétienne. Un jour de Noël, Augustin baptisa plus de dix mille anglais dans les eaux de la rivière qui coule à York, et l'on rapporte que tous ceux qui se trouvaient atteints de quelque maladie, recouvrèrent la santé du corps, en même temps qu'ils recevaient celle de l'âme. Sacré évêque par l'ordre de Grégoire, Augustin établit son siège à Cantorbéry, dans l'église du Sauveur qu'il avait élevée, et y plaça des moines pour seconder ses travaux. Il construisit, dans un faubourg, le monastère de Saint-Pierre qui devait, plus tard, porter son nom. Le Pape Grégoire lui accorda aussi l'usage du pallium avec le pouvoir d'établir en Angleterre la hiérarchie ecclésiastique. Il lui envoya de nouveaux ouvriers apostoliques, dont Mellitus, Just, Paulin et Rufinien.

R7. J'ai mis, p. [118].

LEÇON VI.

LES affaires de son église réglées, Augustin réunit en synode les évêques et les docteurs des vieux Bretons, depuis longtemps en désaccord avec l'Église Romaine sur la célébration de la fête de Pâques et autres questions de rite. Mais comme il ne parvenait pas à les ramener à l'unité, ni par l'autorité du Siège Apostolique, ni par ses miracles, il leur prédit, sous l'inspiration de l'Esprit Saint, qu'ils finiraient par périr. Enfin, après avoir accompli de nombreux travaux pour le Christ et d'éclatants prod-

Justum Roffénsi, suæ Lauréntium, in cælum migrávit séptimo Kaléndas Júnias, Ethelbéto regnánte, ac sepúltus est in monastério sancti Petri, quod exínde Cantuariénsium antístitum et áliquot regum conditórium fuit. Ejus cultum fervénti stúdio prosecútæ sunt Anglórum gentes ; ac Leo décimus tértius Póntifex máximus ejus Offícium et Missam ad univérsam exténdit Ecclésiám.

Ry. Iste est, qui, p. [118].

Pro hoc Festo simplificato :

LECTIO IX.

AUGUSTINUS, Romæ in Lateranénsi cœnóbio mónachus, a Gregório Magno cum sóciis mónachis fere quadragínta in Angliam missus est, anno quingentésimo nonagésimo séptimo. A rege Ethelbéto Cantuáriam, ejus regni metrópolim, invitátus cum sóciis, prope eam oratórium exstrúxit. Cæléstis doctrínæ prædicatióne plerósque insulános ac regem ipsum ad christiánam fidem perdúxit, summa cum lætítia Berthæ régiaæ uxóris, quæ christiána erat. Jussu Gregórii ordinátus epíscopus, Sedem Cantuariénsem instituit, et ab eódem Pontífice usum pállii cum facultate hierarchiæ in Anglia instituendæ obtínuit. Máximis demum pro Christo exantlátis labóribus, cum Mellítum Londinénsi ecclésiæ præfecísset, Justum Roffénsi, suæ Lauréntium, in cælum migrávit séptimo Kaléndas Júnias, et sepúltus est in monastério sancti Petri, quod exínde Cantuariénsium antístitum et áliquot regum conditórium fuit.